
Spirit and Letter slouží jako náš kompas pro etické 
chování, odráží naše základní hodnoty a podporuje 
naši dlouholetou tradici neústupné integrity. 
Tyto hlavní zásady a principy stanovují naše 
očekávání od všech zaměstnanců a jsou základem 
pro správné rozhodování, které zajišťuje, že jednáme 
v souladu s naším etickým kodexem. Přijetím těchto 
zásad a způsobu jednání vytváříme prostředí, 
ve kterém se všem daří a kde můžeme našim 
zákazníkům a partnerům poskytovat to nejlepší 
ze společnosti GE Aerospace.

Máte moc ovlivnit pověst společnosti GE Aerospace 
po celém světě tím, jak přijímáte Spirit and Letter. 
Tím, že se zavážete k dodržování těchto zásad, 
zajistíte, že naše práce bude v souladu s naším 
cílem: Vytváříme budoucnost letectví, vynášíme lidi 
do vzduchu a bezpečně je dopravujeme domů.

Melissa Kelly
Viceprezident & Vedoucí pracovník oddělení 
ComplianceSpirit

and Letter
DUCH A LITERA



Obsah
Poznejte náš program – Spirit

Etika: Způsob GE Aerospace

Kdo by se měl těmito zásadami řídit

Co musí dělat zaměstnanci

Co musí udělat vedoucí pracovníci

Seznamte se s našimi zásadami – Letter

Respektující pracoviště 
a lidská práva

• Respektující pracoviště
• Lidská práva

Cesta k cíli s
bezúhonností

• Spravedlivá soutěž
• Prevence nevhodných 

plateb
• Spolupráce s vládami

Špičkové dodržování 
pravidel v komerční sféře

• Boj proti praní špinavých 
peněz

• Mezinárodní obchod 
Compliance

• Kvalita
• Podávání zpráv a vedení 

záznamů

Zodpovědný zdroj
• Vztahy s dodavateli

Ochrana firemních dat
• Přijatelné použití
• Kybernetická bezpečnost
• Duševní vlastnictví
• Ochrana osobních údajů

Chraňte sebe a společnost
• Střety zájmů
• Zásady ochrany životního 

prostředí, zdraví a bezpečnosti
• Zásady obchodování s

interními informacemi a
doporučování akcií

• Zabezpečení

Hlas integrity
• Otevřené podávání zpráv

Potřebujete další pomoc? Navštivte stránku 
compliance.geaerospace.net, kde:
– Najdete vedoucího pracovníka oddělení compliance
– Můžete vyjádřit obavy
– Můžete prověřit zásady
– Můžete si stáhnout a prohlédnout pracovní pomůcky, 

videa a další materiály.

2 DUCH A LITERA

https://compliance.geaerospace.net/


DUCH A LITERA

Spirit ztělesňuje náš slib, že budeme 
vždy jednat eticky. Ve společnosti 
GE Aerospace se zavazujeme dělat 
správné věci vždy s neústupnou 
bezúhonností.

Spirit

3



Etika: Způsob GE Aerospace

Nezapomeňte: Pokud zjistíte problém, jednejte. Pokud si nejste jisti, zeptejte se.

1 Jak by se toto rozhodnutí jevilo ostatním v rámci 
společnosti GE Aerospace a navenek?

2 Jsem ochoten nést za toto rozhodnutí odpovědnost?
3 Je to v souladu s etickým kodexem společnosti 

GE Aerospace?

Klíčové otázky
Spirit and letter nenahrazuje váš dobrý úsudek a nemůže 
pokrýt všechny možné situace. Měli byste si všímat 
příznaků, že se vy nebo vaši kolegové nacházíte v šedé 
zóně bezúhonnosti, a pokud máte pochybnosti o tom, 
co byste měli udělat, položte si tři jednoduché otázky:

Klíčové zásady
1 Ve všech svých činnostech a vztazích buďte čestní, 

spravedliví a důvěryhodní.
2 Dodržujte platné zákony a předpisy, kterými se řídí 

naše podnikání po celém světě.
3 Plňte svůj závazek být hlasem bezúhonnosti a neprodleně 

nahlaste jakékoli pochybnosti o dodržování zákonů, zásad 
společnosti GE Aerospace nebo tohoto kodexu.

4 DUCH A LITERA



DUCH A LITERA

Důležité: Tento kodex a zásady v něm popsané nejsou pracovní smlouvou.
Vydáním kodexu nebo zásad nevznikají společnosti GE Aerospace žádná smluvní práva, výslovná ani předpokládaná.

Kdo by se měl těmito zásadami řídit

To zahrnuje
• Ředitele, vedoucí pracovníky a zaměstnance společnosti 

GE Aerospace.
• Dceřiné společnosti a ovládané přidružené společnosti. 

Subjekty, v nichž GE Aerospace vlastní více než 50 % 
hlasovacích práv nebo které má právo kontrolovat, jsou 
povinny přijmout a dodržovat zásady compliance 
GE Aerospace.

Nekontrolované přidružené společnosti by měly být 
vyzvány, aby přijaly a dodržovaly zásady compliance 
společnosti GE Aerospace.

Spirit and Letter musí respektovat všichni, kdo pracují pro společnost 
GE Aerospace nebo ji zastupují.

Zaměstnanci společnosti GE Aerospace, kteří 
spolupracují s třetími stranami, jako jsou konzultanti, 
agenti, obchodní zástupci, distributoři a nezávislí 
dodavatelé, jsou povinni
• požadovat, aby tyto strany souhlasily s dodržováním příslušných 

aspektů zásad společnosti GE Aerospace týkajících se 
dodržování předpisů.

• Poskytnout těmto stranám vzdělání a informace o požadavcích zásad.

• Podniknout kroky, včetně ukončení smlouvy, poté, co se dozví, že třetí 
strana nedodržela zásady společnosti GE Aerospace týkající se 
dodržování předpisů.

5 5



Co musí dělat zaměstnanci
Buďte znalí
• Získejte základní znalosti o zásadách dodržování předpisů 

Spirit and Letter.
• Seznamte se s podrobnostmi všech zásad Spirit and Letter, 

které se týkají vašich individuálních pracovních povinností.
• Seznamte se s podrobnými obchodními a regionálními 

zásadami a postupy a pochopte, jak je aplikovat na svou práci.

Dávejte si pozor
• Sledujte vývoj ve své oblasti nebo odvětví, který by mohl 

ovlivnit dodržování zákonů a předpisů nebo pověst na trhu.
• Pochopte, že společnost GE Aerospace může kontrolovat, 

auditovat, monitorovat, zachycovat, zpřístupňovat 
a zveřejňovat informace zpracovávané nebo uložené na 
zařízeních a technologiích společnosti GE Aerospace nebo na 
zařízeních v osobním vlastnictví, která mají povolen přístup 
k síti společnosti GE Aerospace.

Buďte přesvědčení
• Neprodleně upozorněte na jakékoli obavy týkající se 

možného porušení zákona nebo zásad.
• Plně a čestně spolupracujte při vyšetřováních týkajících 

se pochybností o bezúhonnosti.

Náklady na nedodržování předpisů
• Zaměstnancům a vedoucím pracovníkům, kteří neplní své 

povinnosti v oblasti bezúhonnosti, hrozí disciplinární opatření 
až do výše ukončení pracovního poměru. Následující příklady 
chování mohou vést k disciplinárnímu řízení.

Příklady nesprávného chování
• Porušování zákona nebo zásad nebo vyžadování, aby totéž 

dělali ostatní.
• Odveta proti jinému zaměstnanci za nahlášení 

problému s bezúhonností.
• Neprodlené nahlášení známého nebo podezřelého 

porušení zásad dodržování předpisů.

• Nedodržení plné a poctivé spolupráce při 
vyšetřování možného porušení zásad.

• Selhání jako vedoucí pracovník při pečlivém 
zajišťování dodržování principů bezúhonnosti, zásad 
a zákonů.

6 DUCH A LITERA



DUCH A LITERA

Co musí udělat vedoucí pracovníci
Společnost GE Aerospace klade na své vedoucí pracovníky důraz, aby podporovali kulturu 
dodržování předpisů. Povinnosti vedoucích pracovníků zahrnují prevenci, odhalování a reakci 
na problémy s dodržováním předpisů.

Prevence
• Motivujte k dodržování předpisů a osobně dávejte 

příklad bezúhonnosti – nejen slovy, ale především 
činy.

• Nikdy neohrožujte bezúhonnost, abyste dodrželi 
termín, uspokojili zákazníka nebo zvýšili příjmy.

• Podporujte otevřené podávání zpráv a zajistěte, aby 
zaměstnanci věděli, jak upozorňovat na problémy, 
a aby se při tom cítili bezpečně.

• Zajistěte, aby váš tým dokázal rozpoznat „varovné 
příznaky“ klíčových rizik a včas dokončil přidělené 
školení o dodržování předpisů.

• Pomozte zaměstnancům pochopit, jak a kde 
mohou hledat další pokyny a klást otázky.

• Znáte a dodržujete zásady, zákony a předpisy, 
které se vztahují na váš tým. Pokud si nejste jisti, 
zeptejte se odborníka z právního oddělení nebo 
oddělení compliance.

Detekce
• Provádějte pravidelné kontroly dodržování předpisů 

s pomocí vedoucích pracovníků v oblasti dodržování 
předpisů a/nebo interního auditu.

• Zavádějte kontrolní opatření k odhalení rizik 
a porušení předpisů.

Reakce
• Zdokumentujte a eskalujte jakékoli vyjádřené obavy 

zaměstnance prostřednictvím příslušných kanálů.
• Přijměte okamžitá nápravná opatření 

k odstranění zjištěných nedostatků v dodržování 
předpisů.

• Přijměte příslušná disciplinární opatření.

• Začleňte příspěvky zaměstnanců k bezúhonnosti do 
hodnocení a programů uznání a odměn.

7



Letter zahrnuje naše zásady dodržování 
pravidel Spirit and letter. Tyto zásady platí 
pro všechny zaměstnance kdekoli na světě. 
Tento kodex obsahuje úvodní shrnutí 
těchto zásad, nikoli jejich úplné znění.

Přejděte na compliance.geaerospace.net, 
kde naleznete úplné znění zásad, jakož 
i podrobné informace o zásadách a zdroje, 
které vám pomohou.

Letter

8 DUCH A LITERA

https://compliance.geaerospace.net/


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Společnost GE Aerospace se zavazuje poskytovat bezpečné, 

spravedlivé a respektující pracovní prostředí.
• Společnost GE Aerospace netoleruje žádnou formu 

obtěžování, diskriminace nebo šikany.
• Společnost GE Aerospace je zaměstnavatelem s rovnými 

příležitostmi a všechna rozhodnutí o přijetí do zaměstnání činí na 
základě oprávněných obchodních hledisek, jako jsou zkušenosti, 
dovednosti, vzdělání, výkonnost a zásady GE Aerospace Way.

Bezúhonnost v akci
Dotaz: Během nedávného týmového oběda jeden z mých kolegů 

nechtěně zavtipkoval o etnickém původu. Jak mám na tuto 
situaci reagovat?

Odpověď: Máte několik různých možností. (1) Buďte přímí, věcní 
a profesionální a informujte dotyčnou osobu, že je to nepřijatelné: 
„To, co jste řekl, je zde nevhodné“ nebo „To, co jste právě řekl, 
mě urazilo“ nebo „Mě to neurazilo, ale někoho jiného by to mohlo 
urazit“. (2) Přerušte nebo přesměrujte konverzaci: „To nebylo 
vtipné“ nebo „Musíme se soustředit na úkol, který máme před 
sebou.“ Později se s dotyčnou osobou přímo spojte, abyste jí 
jasně řekli, že její chování bylo nepřijatelné a musí s ním přestat, 
nebo (3) vzneste obavu o bezúhonnost prostřednictvím některého 
z našich kanálů pro otevřené hlášení.

Vaše role
• Chovejte se k zaměstnancům, uchazečům, zákazníkům, 

dodavatelům, smluvním partnerům a všem ostatním 
osobám, se kterými přicházíte do styku jménem 
společnosti GE Aerospace nebo pro ni, spravedlivě 
a s respektem.

• Vytvářejte a podporujte pracovní prostředí bez 
diskriminace, šikany a obtěžování.

• Neodmítejte pracovat nebo spolupracovat s ostatními 
kvůli chráněným charakteristikám.

• Nikdy nikomu, s kým přicházíte do styku, nedělejte 
nevítané sexuální návrhy ani nevytvářejte nevítané 
pracovní prostředí.

Respektující pracoviště
Chováme se k sobě navzájem spravedlivě a s respektem.

Důležité zásady
Mezi chráněné charakteristiky 
podle zásad společnosti 
GE Aerospace patří: rasa, 
barva pleti, náboženství, 
národnostní nebo etnický 
původ, pohlaví (včetně 
těhotenství a souvisejících 
podmínek), pohlaví (včetně 
pohlavní identity a vyjádření 
pohlaví), sexuální orientace, 
rodinný stav, genetické 
informace, věk, zdravotní 
postižení, vojenský status 
a status veterána nebo jakákoli 
jiná charakteristika chráněná 
zákonem.

Koutek nápovědy
Zásady respektujícího 
pracoviště D&L

9

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/respectful-workplace
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/respectful-workplace


Lidská práva
Respektujeme a podporujeme lidská práva.

Způsob GE Aerospace
• Respektujeme všechna mezinárodně uznávaná lidská práva 

v souladu s Řídícími zásadami OSN pro podnikání a lidská práva.
• Snažíme se jednat spravedlivě a důstojně s každým, koho se 

naše podnikání a hodnotový řetězec týká.
• Naším závazkem je udělat vše pro to, abychom identifikovali 

a řešili příslušná rizika tím, že budeme mít vždy oči otevřené pro 
podezřelé podmínky a budeme provádět přiměřenou hloubkovou 
kontrolu.

Podezřelé stavy třetích stran, které je třeba 
nahlásit
• Pracovníci, kteří jsou mladší než 16 let nebo místní zákonný 

věk pro práci, podle toho, která věková hranice je vyšší.

• Nebezpečné pracovní podmínky nebo nehygienické životní 
podmínky pracovníků

• Odmítnutí vedení umožnit spolupráci s pracovníky
• Odmítnutí umožnit pracovníkům svobodně se sdružovat 

(formálně nebo neformálně) za účelem zlepšení jejich 
pracovního místa.

• Viditelné známky zneužívání na pracovišti, včetně 
obtěžování, šikany, diskriminace nebo násilí.

• Zvěsti o tom, že pracovníci platí za práci náborový poplatek, 
nedostávají odpovídající mzdu nebo jsou nuceni pracovat či 
setrvat na pracovišti prostřednictvím opatření, jako je 
zadržování pasu.

Vaše role
• Pokud zpozorujete podmínky nebo okolnosti, které by 

mohly svědčit o špatném zacházení s pracovníky nebo 
jinými osobami v našem hodnotovém řetězci, neprodleně to 
oznamte svému vedoucímu oddělení compliance nebo 
využijte standardní kanály pro otevřené hlášení.

• Přečtěte si veřejná prohlášení společnosti GE Aerospace 
o lidských právech a zúčastněte se školení společnosti, 
abyste pochopili, jak můžeme ovlivnit lidská práva v našem 
rozšířeném hodnotovém řetězci.

• Respektujte základní lidská práva osob, s nimiž přicházíte 
do styku, a vyžadujte totéž od našich dodavatelů, 
smluvních partnerů a obchodních partnerů.

• Uplatňujte přístup „Oči vždy otevřené“ na pracovištích 
společnosti GE Aerospace, zákazníků a dodavatelů.

Důležité zásady
Mezi základní lidská práva 
patří důstojné a bezpečné 
pracovní podmínky, svoboda 
sdružování, zákaz nucené 
a dětské práce a respektování 
bezpečnosti komunity 
a životního prostředí.

Koutek nápovědy
Zásady ochrany lidských práv 
D&L
Prohlášení o zásadách ochrany 
lidských práv

10 DUCH A LITERA

https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/publications/guidingprinciplesbusinesshr_en.pdf
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/human-rights
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/human-rights
https://www.ge.com/sites/default/files/human_rights_statement_of_principles.pdf
https://www.ge.com/sites/default/files/human_rights_statement_of_principles.pdf


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Věříme ve svobodný a konkurenční trh. Při všech svých činnostech 

dodržujeme antimonopolní zákony a zákony o hospodářské soutěži.
• Nikdy nesmíme uzavírat nevhodné dohody s jinými společnostmi 

s cílem stanovit ceny nebo podmínky, které mají být nabízeny 
zákazníkům, rozdělovat trhy nebo zákazníky nebo manipulovat s 
nabídkovým řízením.

Bezúhonnost v akci
Dotaz: Mluvím se zákazníkem a on mi navrhuje, abych mu ukázal 

nabídku konkurence. Co mám dělat? Mohu se zákazníkem 
diskutovat nebo od něj přijímat kopie konkurenčních nabídek?

Odpověď: Je běžnou součástí vyjednávání, že se zákazník vyjadřuje 
k cenám a dalším obchodním podmínkám konkurence a žádá 
společnost GE Aerospace o zlepšení své nabídky. Pokud vám však 
zákazník nabídne, že vám poskytne dokument konkurence, musíte 
se před přijetím zeptat, zda je zákazník oprávněn dokument 
poskytnout. I když zákazník tvrdí, že může dokument poskytnout, 
nesmíte přijmout žádný dokument, který je označen jako „Důvěrné“, 
„Předmět dohody o nezveřejňování“ (nebo podobným označením) 
nebo o kterém se domníváte, že je důvěrný. Pokud obdržíte 
informace o výběrovém řízení, musíte je předložit (včetně všech 
dokumentů) v systému CIMS (Competitive Information Reporting 
System). V případě jakýchkoli dotazů nebo obav byste se měli vždy 
obrátit na právního poradce nebo zástupce oddělení compliance ve 
vaší organizaci. Nezapomeňte, že mohou existovat časově citlivé 
požadavky na podávání zpráv.

Spravedlivá soutěž
Nepodvádíme, abychom mohli soutěžit.

Vaše role
• Nenavrhujte ani neuzavírejte žádné dohody nebo ujednání 

s žádným konkurentem o jakémkoli aspektu hospodářské 
soutěže mezi společností GE Aerospace a konkurentem, 
včetně dohod o cenách, nabídkách, podmínkách obchodů, 
mzdách nebo rozdělení trhů či zákazníků.

• Nenavrhujte ani neuzavírejte žádné dohody s žádnou jinou 
stranou ohledně toho, zda nebo jakým způsobem podat 
nabídku.

• Vyvarujte se jakýchkoli kontaktů s konkurenty, které by 
mohly vyvolat dojem nevhodných dohod nebo ujednání. 
Aktivně se distancujte od všech situací, v nichž se objeví 
nevhodné dohody nebo sdílení informací mezi konkurenty, a 
neprodleně informujte právní oddělení/oddělení compliance.

• Pochopte a dodržujte specifické směrnice vaší firmy týkající 
se kontaktů s konkurencí, získávání a nakládání s 
informacemi o konkurenci a účasti v obchodních a 
profesních sdruženích.

• Neposkytujte, nepřijímejte ani si nevyměňujte žádné citlivé 
informace týkající se hospodářské soutěže, včetně celých 
návrhů nebo jejich vybraných částí, s žádným jiným 
uchazečem, konkurentem nebo jeho zástupcem, ať už 
osobně, elektronicky nebo na oborovém setkání.

• Neuzavírejte s ostatními společnostmi diskuse nebo dohody 
o tom, že nebudete najímat nebo shánět zaměstnance 
jiných společností, a nejednejte o mzdách nebo výhodách s 
jinými společnostmi, které soutěží o stejnou skupinu talentů.

11

Důležité zásady
Při všech interakcích s 
konkurencí buďte opatrní, 
abyste se vyhnuli byť jen zdání 
nevhodné dohody. Nevyslovené 
nebo implicitní dohody – pouhé 
zdání nekalosti nebo podvodu –
mohou vést k poškození pověsti 
a právní odpovědnosti, včetně 
značných pokut a dokonce 
i trestů vězení.

Koutek nápovědy
Zásady spravedlivé hospodářské 
soutěže D&L

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/fair-competition
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/fair-competition


Způsob GE Aerospace
• Společnost GE Aerospace zakazuje úplatkářství ve všech 

obchodních vztazích ve všech zemích světa, a to jak 
s vládami, tak se soukromým sektorem.

• Udržujeme přísné kontrolní mechanismy zaměřené na prevenci 
a odhalování úplatkářství. To zahrnuje přísný proces jmenování 
a řízení třetích stran, které jednají jménem společnosti 
GE Aerospace v obchodních vztazích.

• Vedeme přesné účetní knihy, záznamy a účty, které správně 
odrážejí skutečnou povahu všech transakcí.

Varovné příznaky, které je třeba nahlásit 
právnímu oddělení / odboru compliance
• Požadavky třetí strany na vyplacení provize před uzavřením 

obchodu/smlouvy.
• Návrhy na přímé obchodování prostřednictvím konkrétního 

zástupce nebo partnera z důvodu „zvláštního vztahu“.
• Žádosti o provedení platby osobě, která nemá vztah 

k projednávané transakci.

• Provize, které se zdají být příliš vysoké v poměru 
k poskytovaným službám.

• Nejednoznačné „poplatky za poradenství“ na fakturách

Vaše role
• Nikdy nikomu nenabízejte, neslibujte, neprovádějte ani 

neschvalujte platbu nebo předání čehokoli hodnotného za 
účelem získání nepatřičné obchodní výhody. Před 
poskytnutím obchodní zdvořilosti externí straně se 
seznamte s postupem pro obchodní zdvořilost.

• Dodržujte postupy hloubkové kontroly podnikání 
a vyžadujte, aby každá třetí strana, která (1) zastupuje 
společnost GE Aerospace při propagaci, marketingu a/nebo 
prodeji výrobků GE Aerospace potenciálním zákazníkům 
nebo (2) spolupracuje se společností GE Aerospace při 
prodeji výrobků GE Aerospace potenciálním zákazníkům, 
byla pečlivě vybrána a dodržovala zásady.

• Neprovádějte zprostředkovatelské platby za účelem 
urychlení rutinních administrativních úkonů. Jedinou 
výjimkou je případ, kdy je to nezbytné pro ochranu zdraví 
nebo bezpečnosti vás nebo jiného zaměstnance.

Prevence nevhodných plateb
Nezapojujeme se do žádného druhu úplatkářství nebo korupce.

Důležité zásady
Obavy z úplatkářství se 
neomezují pouze na státní 
úředníky – mnoho zemí 
a společností zakazuje 
úplatkářství také v soukromém 
sektoru. Dary, pohoštění nebo 
cokoli jiného hodnotného, co 
bylo poskytnuto výměnou za 
nepatřičnou pomoc nebo 
protihodnotu, by mohlo být 
považováno za úplatek.

Koutek nápovědy
Zásady prevence nevhodných 
plateb D&L
Obchodní zdvořilostní postup

12 DUCH A LITERA

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/improper-payments-prevention
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/improper-payments-prevention
https://geaviation.etq.com/Prod/reliance?ETQ$CMD=CMD_OPEN_LATEST_REVISION_DOC&ETQ$APPLICATION_NAME=DOCWORK&ETQ$FORM_NAME=DOCWORK_DOCUMENT&ETQ$KEY_NAME=DOCWORK_ID&ETQ$KEY_VALUE=41735&ETQ$ORIGINAL_DOC_ID=68


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Zavazujeme se, že při spolupráci s vládami budeme dodržovat 

všechny platné smluvní podmínky, zákony a předpisy.

• Při jednání s vládami jsme pravdiví a přesní.
• Udržujeme kontrolní mechanismy a postupy, které se zaměřují 

na naše obchodní aktivity ve státní správě, abychom zajistili 
dodržování předpisů v tomto vysoce regulovaném prostředí.

Bezúhonnost v akci
Dotaz: Americký vládní inženýr, se kterým jsem se seznámil při své 

předchozí práci, mi nabídl, že mě seznámí s konkrétními kritérii, 
která bude vláda používat při hodnocení návrhů v rámci 
nadcházející veřejné zakázky. Říká, že chce zajistit, abychom měli 
spravedlivou šanci získat smlouvu. Mohu jeho nabídku přijmout?

Odpověď: Ne bez toho, abyste zjistili, zda byl zadavatelem výslovně 
pověřen vám tuto informaci poskytnout. Pokud vám technik sdělí, 
že byl pověřen zadavatelem, aby vás informoval, pořiďte si 
o rozhovoru písemný záznam.

Vaše role
• Podnikání ve státní správě je odlišné – neprovádějte 

podnikání ve státní správě bez předchozího zapojení 
obchodního právního poradce.

• Při poskytování informací státním orgánům buďte 
upřímní, úplní a přesní.

• Prověřte a pochopte požadavky stanovené státními 
zákazníky před vydáním návrhů a/nebo přijetím smluv.

• Nepomáhejte státním zákazníkům připravovat specifikace 
nabídek nebo se vyhýbat požadavkům na zadávání 
veřejných zakázek.

• Neodchylujte se od požadavků státní zakázky, neposkytujte 
další výrobky/služby, nenahrazujte zboží a služby, které 
mají být dodány, ani neposkytujte ústupky zákazníkům bez 
písemného souhlasu oprávněného pracovníka státní 
zakázky.

• Nevyžadujte ani nepřijímejte interní státní informace 
o výběrovém řízení nebo informace o návrhu konkurenta.

• Nenabízejte, neslibujte, neprovádějte ani nepovolujte 
předání čehokoli hodnotného státnímu zaměstnanci, co 
je v rozporu s obchodními pokyny.

• Nikdy nezačínejte rozhovory se státními zaměstnanci nebo 
osobami jim blízkými o možném zaměstnání ve společnosti 
GE Aerospace bez příslušného souhlasu.

• V USA musí někteří zaměstnanci předem schválit osobní 
politické příspěvky, aby vyhověli státním a místním zákonům 
„pay to play“. Těmito zaměstnanci jsou vedoucí pracovníci, 
ředitelé, obchodní zaměstnanci a jejich manažeři, kteří 
usilují o zakázky státní správy a samosprávy USA.

13

Spolupráce s vládami
Při obchodování s vládami dodržujeme nejvyšší etické standardy.

Důležité zásady
Vládní subjekt zahrnuje 
jakoukoli federální, státní nebo 
místní vládu, jakož i jakékoli její 
oddělení, agenturu nebo 
nástroj, například státem 
vlastněný nebo kontrolovaný 
subjekt. Patří sem veřejné 
mezinárodní organizace 
(např. OSN a Světová banka) 
a politické strany.

Koutek nápovědy
Zásady spolupráce s vládami 
D&L

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/working-governments
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/working-governments


Způsob GE Aerospace
• Obchodujeme pouze se seriózními zákazníky, kteří se 

zabývají skutečnými obchodními aktivitami a jejichž finanční 
prostředky pocházejí z legitimních zdrojů.

• Společnost GE Aerospace zavedla vhodné kontrolní 
mechanismy pro prevenci, odhalování a reakci na rizika praní 
špinavých peněz.

Příklady varovných signálů praní 
špinavých peněz
• Pokusy zákazníka o poskytnutí nepravdivých údajů pro 

otevření účtu
• Nabídky k platbě v hotovosti nebo přeplatky, po nichž 

následují žádosti o vrácení peněz.
• Objednávky, nákupy nebo platby, které jsou neobvyklé nebo 

neslučitelné s obchodní činností zákazníka.

• Neobvykle složité struktury transakcí
• Neobvyklé převody finančních prostředků do zemí nebo ze 

zemí, které s transakcí nesouvisejí.
• Transakce, které mohly být strukturovány tak, aby se vyhnuly 

požadavkům na evidenci nebo vykazování.

Boj proti praní špinavých peněz
Zajišťujeme bezpečnost společnosti GE Aerospace před praním špinavých peněz.

Vaše role
• Pochopte a dávejte si pozor na varovné signály ve svých 

obchodních aktivitách a projektech. Po celou dobu trvání 
vztahu s partnerem sledujte, zda se neobjevují varovné 
signály.

• Dodržujte zásady „Poznej svého zákazníka“ / „Poznej 
svého dodavatele“, abyste zajistili, že všechny strany 
budou prověřeny na základě seznamů sledovaných osob 
a včas obdrží hloubkovou kontrolu.

• Přijměte přiměřené kroky k pochopení a identifikaci 
skutečného vlastníka strany, tj. fyzické osoby 
s konečnou účinnou kontrolou nad právnickou osobou.

• Pokud zpracováváte příchozí platby, zjistěte, kdo, odkud 
a proč platbu provádí.

• Navštivte portál compliance, abyste se dozvěděli 
o všech místních požadavcích na boj proti praní 
špinavých peněz (např. hlášení podezřelých aktivit).

Důležité zásady
K praní špinavých peněz může 
dojít v jakémkoli obchodním 
vztahu, který zahrnuje převod 
nebo příjem peněžních 
prostředků, a to i od zákazníků, 
dodavatelů, distributorů, 
protistran a zástupců.

Koutek nápovědy
Zásady D&L boje proti praní 
špinavých peněz

14 DUCH A LITERA

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/anti-money-laundering
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/anti-money-laundering


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Dodržujeme globální obchodní kontroly a ekonomické sankce, 

které nám zakazují obchodovat s určitými zeměmi, subjekty a 
jednotlivci.

• Dodržujeme platné celní předpisy pro dovoz a vývoz zboží.
• Udržujeme zásady týkající se státních sponzorů terorismu (SST), 

které vyžadují povolení vlády k provedení transakce.

Klíčové pojmy
• Co je to dovoz? Přesun fyzické položky do jedné země z jiné 

země. Všechny země regulují dovoz zboží a vyměřují cla a 
daně v závislosti na hodnotě zboží. Dovozní a celní požadavky 
se obvykle zaměřují na fyzické položky, nikoli na nehmotné 
převody.

• Co je to vývoz? Přesun fyzického předmětu, softwaru nebo 
technologie z jedné země do druhé. Mnoho zemí reguluje vývoz na 
základě citlivosti zboží z hlediska národní bezpečnosti. Kromě 
odesílání zboží může export zahrnovat také e-maily, přenosy 
souborů a konverzace.

Dodržování pravidel mezinárodního obchodu
Dodržujeme všechna ustanovení týkající se kontroly vývozu, hospodářských sankcí 
a celních zákonů.

Vaše role
Celní úřad
• Používejte pouze schválené celní agenty.
• Dodržujte všechny obchodní postupy týkající se dovozu 

zboží.
• Poskytování přesných, úplných a včasných informací 

vašim podnikovým celním týmům pro dovozní transakce 
včetně klasifikace zboží.

• Před uplatněním snížených celních sazeb se ujistěte, 
že plně splňujete požadavky zvláštního programu.

Kontroly vývozu
• Pomocí klasifikace vývozu zboží, softwaru a 

technologie zjistěte, zda je k jejich vývozu třeba vládní 
povolení.

• Dodržujte zásady „Poznej svého zákazníka“ / „Poznej 
svého dodavatele“, abyste zajistili kontrolu seznamu 
sledovaných osob.

• Ujistěte se, že váš vývoz nepodporuje zakázané 
konečné použití, jako je například šíření jaderných 
zbraní a vojenské konečné použití v některých zemích.

• Neobchodujte se SST a/nebo zeměmi, na které se 
vztahují sankce, bez schválení.

• Nespolupracujte s žádným bojkotem Izraele ani s 
žádnými jinými omezujícími obchodními praktikami.

15

Důležité zásady
Pokud si nejste jisti, jak 
postupovat při vývozní/dovozní 
transakci, požádejte o radu 
svého vedoucího ITC nebo 
právního poradce.
Najdete je na portálu ITC.

Koutek nápovědy
Zásady dodržování pravidel 
mezinárodního obchodu D&L
Portál ITC

https://blogs.aviation.ge.com/aviationcompliance/international-trade-compliance/
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/international-trade-compliance
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/international-trade-compliance
https://blogs.aviation.ge.com/aviationcompliance/international-trade-compliance/


Způsob GE Aerospace
• Kvalita výrobků a služeb společnosti GE Aerospace je klíčovou 

součástí naší pověsti a základem naší konkurenceschopnosti.
• Za kvalitu ve společnosti GE Aerospace je zodpovědný 

každý z nás. Správná kvalita:
– Pomáhá zajistit bezpečnost našich zaměstnanců, zákazníků a 

těch, kterým naši zákazníci slouží.
– Pomáhá zvyšovat spokojenost zákazníků.

• Společnost GE Aerospace dodržuje všechny zákony a předpisy 
týkající se kvality, bezpečnosti a výkonu našich výrobků ve všech 
zemích, kde jsou výrobky a služby společnosti GE Aerospace 
nabízeny.

Bezúhonnost v akci
Dotaz: Během schůzky, na které se přezkoumávaly normy kvality pro 

konkrétní technické požadavky, se zaměstnanec dozvěděl o zpoždění 
některých přezkumů kvality. Zaměstnanec se zklamaně obrátí na 
vedoucího pracoviště, který je za tyto kontroly zodpovědný. 
Zaměstnanec požaduje, aby vedoucí pracoviště vyřídil posudky do 
druhého dne, a naznačuje, že další prodlevy nebude akceptovat. 
Měl by se vedoucí pracoviště zabývat tónem e-mailu a tlakem na 
urychlení hodnocení kvality?

Odpověď: Ano, neshody musí být přezkoumány z hlediska 
přijatelnosti – tyto přezkumy nelze přeskočit, přestože mohou 
způsobit zpoždění. Nátlak ze strany jakéhokoli zaměstnance, 
aby uspěchal nebo obešel požadované kontroly kvality, je 
nepřijatelný. Vedoucí pracoviště by měl toto chování eskalovat 
a upozornit na porušení zásad bezúhonnosti, protože se jedná 
o potenciální porušení zásad.

Kvalita
Dodržujeme řadu norem a požadavků na kvalitu našich výrobků a služeb.

Vaše role
• Dodržujte firemní zásady, postupy a příručky týkající se 

kvality, bezpečnosti a regulačních požadavků na všechny 
produkty a služby.

• Využívejte pouze schválené dodavatele, kteří splňují a trvale 
plní požadavky společnosti GE Aerospace na kvalitu a 
bezpečnost.

• Snažte se o neustálé zlepšování kvality s využitím zpětné 
vazby od zákazníků, výrobních trendů a konceptů štíhlé 
výroby.

• Pokud se zabýváte návrhem, výrobou, distribucí nebo 
servisem výrobků nebo služeb:
– Vytvářejte a udržujte přesné záznamy o kvalitě, jako jsou 

výsledky zkoušek, kontrolní protokoly a výrobní operační 
listy. Nikdy nemanipulujte s dokumenty nebo je 
nefalšujte tak, abyste uvedli nepřesné informace.

– Neobcházejte kontroly kvality ani nevyužívejte zkratky, 
které by mohly ohrozit kvalitu, bezpečnost nebo vést 
k nesouladu s regulačními požadavky na výrobky 
a služby společnosti GE Aerospace.

– Nezkreslujte ani nefalšujte ukazatele kvality, bezpečnosti 
nebo produktivity pro interní nebo externí výkaznictví.

Důležité zásady
Pokud zjistíte jakékoli závady ve 
shodě nebo známky odchylek, 
které by mohly ohrozit kvalitu, 
bezpečnost nebo dodržování 
předpisů u výrobků nebo služeb 
společnosti GE Aerospace, 
zastavte proces a okamžitě 
informujte vedoucí pracovníky 
v oblasti kvality, bezpečnosti 
nebo dodržování předpisů.

Koutek nápovědy
Zásady dodržování kvality 
D&L

16 DUCH A LITERA

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/quality
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/quality


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Připravujeme včasné, přesné a úplné finanční informace pro 

použití ve zprávách pro vedení, investory, regulační orgány a 
další zainteresované strany.

• Zajišťujeme, aby rozhodnutí vedení byla založena na spolehlivé 
finanční analýze a úplných faktech s odpovídajícím zohledněním 
krátkodobých a dlouhodobých rizik.

• Dodržujeme všechny zásady společnosti a platné zákony a 
předpisy týkající se uchovávání dokumentů a záznamů.

• Udržujeme účinné procesy a vnitřní kontroly, které věrně odrážejí 
transakce nebo události a zabraňují nebo odhalují nevhodné 
transakce.

Varovné příznaky, které je třeba nahlásit
• Finanční výsledky, které se zdají být v rozporu se základní 

výkonností.

• Obcházení přezkumných a schvalovacích postupů
• Neúplná nebo zavádějící sdělení o podstatě nebo vykazování 

transakce

Podávání zpráv a vedení záznamů
Vytváříme, vedeme a vykazujeme přesné finanční a obchodní záznamy.

Vaše role
• Udržovat účinné procesy a vnitřní kontroly, které 

věrně odrážejí transakce nebo události a zabraňují 
nevhodným transakcím nebo je odhalují.

• Chránit fyzický a finanční majetek a majetek duševního 
vlastnictví.

• Vést úplné, přesné a včasné záznamy, které 
náležitě odrážejí všechny obchodní transakce.

• Vytvářet přesné a úplné dokumenty a dodržovat zásady 
společnosti při rozhodování o jejich uchovávání a 
likvidaci.

• Nezkreslujte finanční výsledky ani nefinanční ukazatele 
(ukazatele, na nichž jsou často založena provozní 
rozhodnutí), abyste splnili výkonnostní cíle.

• Nikdy se nezapojujte do nevhodných transakcí, včetně 
těch, které vědomě zkreslují zprávy jiných stran, jako 
jsou zákazníci nebo dodavatelé.

• Pokud se dozvíte o pochybné transakci, požádejte 
o radu svůj tým controllingu, oddělení compliance 
nebo ombudsmana.

17

Důležité 
zásady
Věrně dodržujeme 
ekonomickou a obchodní 
podstatu podnikatelských 
aktivit společnosti v souladu 
s obecně uznávanými 
účetními zásadami, 
standardy a předpisy pro 
účetnictví a finanční 
výkaznictví.

Koutek nápovědy
Zásady podávání zpráv a vedení 
záznamů D&L

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/reporting-and-recordkeeping
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/reporting-and-recordkeeping


Způsob GE Aerospace
• Využíváme pouze ty dodavatele, kteří sdílejí náš závazek 

k bezúhonnosti, jsou kvalifikovaní k poskytování zboží a služeb, 
pro které byli vybráni, a splňují všechny platné zákony, 
předpisy a očekávání.

• Všichni dodavatelé jsou povinni dodržovat Průvodce integritou 
pro dodavatele, zhotovitele a konzultanty („Průvodce integritou 
dodavatele“).

• Chráníme údaje společnosti GE Aerospace i dodavatelů, včetně 
tajných a důvěrných údajů a osobních údajů.

• Ke všem dodavatelům přistupujeme spravedlivě a s respektem.

Varovné příznaky, které je třeba nahlásit
• Nebezpečné podmínky v dodavatelských zařízeních
• Zaměstnanci dodavatele, kteří se zdají být nezletilí nebo 

podléhají nátlaku.
• Zjevné nedodržování norem ochrany životního prostředí 

v dodavatelských zařízeních ze strany dodavatelů
• Dodavatelé bez historie podnikání v dané jurisdikci, pro kterou 

by byli najati.

• Dodavatelé, kteří nemají dostatečné relevantní zkušenosti

Vztahy s dodavateli
Naše vztahy s dodavateli jsou založeny na zákonných a spravedlivých postupech.

Vaše role
• Postupujte podle svého obchodního postupu pro 

výběrové řízení na dodavatele a prověrku náležité 
péče při nástupu.

• Nahlaste jakékoli problémy nebo obavy týkající se zařízení 
dodavatelů, zacházení s pracovníky, subdodavatelů a 
obchodních praktik.

• Chraňte tajné a důvěrné údaje, případně i dohodou 
o mlčenlivosti. Chraňte také veškeré důvěrné údaje nebo 
osobní údaje, které dodavatel poskytuje společnosti 
GE Aerospace.

• Při výběru dodavatele se vyhněte potenciálnímu střetu 
zájmů a nikdy nepřijímejte nevhodné dary nebo jiné 
hodnotné předměty.

Důležité zásady
Všichni dodavatelé společnosti 
GE Aerospace musí projít 
hloubkovou kontrolou, než s 
nimi můžeme spolupracovat. 
Pouze náš tým pro získávání 
zdrojů je oprávněn uzavírat 
smlouvy s dodavateli.

Koutek nápovědy
Zásady vztahů s dodavateli 
D&L
Průvodce bezúhonností 
dodavatele

18 DUCH A LITERA

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/supplier-relationships
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/supplier-relationships
https://supplier.geaerospace.com/ge-integrity-guides/
https://supplier.geaerospace.com/ge-integrity-guides/


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Informace o naší společnosti, našich zákaznících, našich zaměstnancích 

a našich dodavatelích musíme používat a chránit vhodným způsobem.
• Stejně tak musíme vhodně používat a chránit systémy, zařízení a další 

technologie používané ke zpracování vlastních informací.

Co jsou informační zdroje GE Aerospace?
• Jakékoli systémy, zařízení nebo jiné technologie spravované a

schválené společností GE Aerospace ke zpracování, ukládání nebo 
přenosu důvěrných údajů.

• Veškerá zařízení vlastněná nebo pronajatá společností GE Aerospace, 
včetně počítačů, mobilních zařízení a tabletů.

• Další zařízení, jako jsou mobilní zařízení v osobním vlastnictví, 
která byla schválena pro pracovní účely (tj. zařízení v rámci programu 
BYOD (Bring Your Own Device)).

Bezúhonnost v akci
Dotaz: Nemám k dispozici svůj notebook GE Aerospace a potřebuji 

se spojit s kolegou ohledně projektu, na kterém pracujeme. 
Mohu mu poslat e-mail ze svého osobního e-mailového účtu?

Odpověď: Ne, svůj osobní e-mailový účet nesmíte používat k
obchodním záležitostem společnosti GE Aerospace. To zahrnuje 
obchodní komunikaci s kolegy, zákazníky nebo dodavateli, 
jakož i zasílání jakýchkoli materiálů obsahujících chráněné informace. 
Musíte počkat, dokud nezískáte přístup ke svému e-mailu 
GE Aerospace.

Přijatelné použití
Vlastní informace a informační zdroje společnosti GE Aerospace používáme zodpovědně.

Vaše role
• Vlastní informace ukládejte pouze do informačních 

zdrojů.
• Používejte svou identitu ve společnosti GE Aerospace 

(např. pozici nebo roli, e-mailovou adresu, pověření) pouze 
v případech schválených zásadami a pro obchodní účely.

• Vraťte informační zdroje, pokud již nejsou potřebné 
nebo byly nahrazeny, a pokud opouštíte společnost 
GE Aerospace.

• Omezte nepracovní používání zdrojů informací, přístupu na 
internet, mobilního datového tarifu a e-mailu na přiměřenou 
dobu/objem. Takové používání nesmí zneužívat čas a/nebo 
zdroje společnosti, porušovat místní zákony nebo jakékoli 
zásady, normy či pokyny nebo narušovat vaši práci.

• Neukládejte, neuchovávejte ani nezálohujte důvěrné údaje 
na osobně vlastněných počítačích, mobilních zařízeních, 
vyměnitelných médiích nebo cloudových úložištích, které 
nejsou ve vlastnictví společnosti GE Aerospace.

• Nepoužívejte zařízení nebo technologie zakázané 
společností GE Aerospace nebo vládním subjektem.

• Nepoužívejte informační zdroje k nezákonným účelům, 
jako je přístup k nelegálně šířeným materiálům se 
sexuálním podtextem nebo jinak nevhodným materiálům.

19

Důležité zásady
Vyjádřete jakékoli obavy 
ohledně vhodného používání 
nebo ochrany důvěrných údajů 
nebo zdrojů informací na 
Bezpečnostním portálu nebo se 
obraťte na svého nadřízeného, 
obchodního ombudsmana 
nebo právní oddělení.
Ochrana soukromí, bezpečnost 
informací nebo vedoucí 
pracovník pro dodržování 
předpisů nebo jiné otevřené 
kanály pro podávání zpráv.

Koutek nápovědy
Zásady přijatelného používání 
D&L
Bezpečnostní portál

https://jetway.geaerospace.com/content/page/657330bdb8a4133989658c18
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/acceptable-use
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/acceptable-use
https://jetway.geaerospace.com/content/page/657330bdb8a4133989658c18


Způsob GE Aerospace
• Snažíme se chránit naše sítě, systémy, zařízení, produkty, 

procesy, služby a technologie (zdroje informací) a rozsáhlé 
důvěrné údaje, které obsahují.

• Zdroje informací a produkty navrhujeme s ohledem na bezpečnost 
a používáme několik vrstev bezpečnostních kontrol.

• Zdroje informací monitorujeme v souladu s platnými právními 
předpisy, abychom ochránili bezpečnost společnosti GE Aerospace 
a důvěrných údajů společnosti GE Aerospace, zajistili provoz 
a dodržovali platné právní předpisy a obchodní závazky.

• Požadujeme, aby třetí strany, které zpracovávají důvěrné údaje 
naším jménem, zavedly kontroly zabezpečení údajů, které splňují 
standardy společnosti GE Aerospace, a tyto kontroly 
vyhodnocujeme.

Tipy pro zabezpečení zdrojů
• Zabezpečení fyzických kopií důvěrných údajů a zařízení 

GE Aerospace, pokud se nepoužívají.

• Používejte silná hesla; heslo nikomu nesdělujte.
• Nepřipojujte se k veřejným nebo nezabezpečeným sítím Wi-Fi, 
• Neklikejte na odkazy v e-mailech ani neotvírejte přílohy od 

neznámých odesílatelů.
• Při zveřejňování informací na internetu nezveřejňujte obchodní 

tajemství společnosti GE Aerospace, vlastní nebo jiné citlivé 
obchodní údaje.

Kybernetická bezpečnost
Naše systémy, sítě a zařízení chráníme před krádeží, ztrátou nebo neoprávněným přístupem.

Vaše role
• Používejte výhradně zdroje informací, ke kterým máte 

oprávnění.

• K práci nepoužívejte osobní e-mail, neschválená 
zařízení ani neschválený software.

• Seznamte se s podmínkami používání aplikací pro spolupráci 
společnosti GE Aerospace, včetně způsobu používání 
aplikací a typů dat, které jsou v jednotlivých aplikacích 
povoleny.

• Zajistěte, aby byly důvěrné údaje sdílené s třetí stranou 
přenášeny schválenou, bezpečnou metodou a aby byly 
touto třetí stranou náležitě chráněny.

Důležité zásady
Na zdroje informací 
GE Aerospace instalujte 
pouze důvěryhodné aplikace 
Aplikace, které nejsou 
poskytovány nebo schváleny 
společností GE Aerospace, 
by neměly být používány
s důvěrnými nebo vysoce 
důvěrnými údaji společnosti 
GE Aerospace.

Koutek nápovědy
Zásady kybernetické 
bezpečnosti D&L
Bezpečnostní portál

20 DUCH A LITERA

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/cyber-security
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/cyber-security
https://jetway.geaerospace.com/content/page/657330bdb8a4133989658c18


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Budeme bránit svá práva duševního vlastnictví (IP) před 

neoprávněným použitím, abychom zachovali hodnotu našich 
inovací a značky.

• Respektujeme platná práva duševního vlastnictví ostatních 
a podnikáme příslušné kroky, abychom neporušili práva třetích 
stran.

Co přesně je duševní vlastnictví?
• Do duševního vlastnictví patří vynálezy, výrobní postupy, značky, 

obchodní plány, marketingové dokumenty a grafika, software a 
tvary výrobků. Tyto důvěrné údaje chráníme pomocí patentů, 
obchodních tajemství, ochranných známek, autorských práv a 
průmyslových vzorů.

Bezúhonnost v akci
Dotaz: Potřebuji poslat důvěrné údaje ostatním zaměstnancům, ale 

nejsem si jistý, zda je k tomu potřeba štítek. Jak zjistím, zda jsou 
informace alespoň -DŮVĚRNÉ-?

Odpověď: Zeptejte se sami sebe, zda mi záleží na tom, aby se tyto
informace dostaly do nesprávných rukou?
Jinak řečeno, pokud by tyto informace byly neoprávněně 
zveřejněny, hrozilo by poškození pověsti nebo podnikání 
společnosti GE Aerospace? Pokud na tyto otázky odpovíte „ano“, 
pak se jedná přinejmenším o DŮVĚRNÉ informace. Pokud máte 
dotaz, zeptejte se svého vedoucího a/nebo podnikového poradce 
pro duševní vlastnictví.

Duševní vlastnictví
Zajišťujeme práva duševního vlastnictví společnosti GE Aerospace, abychom si udrželi 
konkurenční výhodu.

Vaše role
• Ve spolupráci s podnikovým poradcem pro duševní 

vlastnictví včas zveřejněte všechny nové vynálezy 
vytvořené v rámci vašeho zaměstnání.

• Klasifikovujte, označujte, uchovávejte a sdílejte 
všechna data, informace a dokumenty v souladu se 
zásadami klasifikace, označování a nakládání 
s důvěrnými údaji a zajistěte, aby přístup k důvěrným 
údajům a dokumentům byl umožněn pouze osobám 
s oprávněnou potřebou.

• Neposkytujte důvěrné údaje třetí straně bez řádného 
interního schválení a nezbytné dohody o důvěrnosti s 
třetí stranou.

• Důvěrné údaje používejte nebo rozšiřujte pouze ve 
prospěch společnosti GE Aerospace, nikoli pro 
osobní zisk.

• Po odchodu ze společnosti GE Aerospace 
neberte, nezpřístupňujte, neposkytujte přístup 
k žádným důvěrným údajům ani jinému 
duševnímu vlastnictví bez oprávnění.

• Nepřinášejte, nezpřístupňujte, neuchovávejte, 
nesdílejte ani nepoužívejte chráněné informace třetí 
strany, včetně důvěrných údajů od předchozího 
zaměstnavatele, aniž byste se předem poradili 
s právním zástupcem pro ochranu duševního 
vlastnictví a získali jeho souhlas.

21

Důležité zásady
Společnost GE Aerospace 
vlastní duševní vlastnictví 
vytvořené zaměstnanci 
v rámci jejich pracovního 
poměru. Od zaměstnanců 
vyžadujeme, aby se 
seznámili s dohodou 
o inovacích a důvěrných 
údajích zaměstnanců 
společnosti GE Aerospace 
(EIPIA) a podepsali ji.

Koutek nápovědy
Zásady ochrany duševního 
vlastnictví D&L
Postup správy vyhrazených 
informací

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/intellectual-property
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/intellectual-property
https://geaviation.etq.com/Prod/reliance?ETQ$CMD=CMD_OPEN_LATEST_REVISION_DOC&ETQ$APPLICATION_NAME=DOCWORK&ETQ$FORM_NAME=DOCWORK_DOCUMENT&ETQ$KEY_NAME=DOCWORK_ID&ETQ$KEY_VALUE=31782&ETQ$ORIGINAL_DOC_ID=71
https://geaviation.etq.com/Prod/reliance?ETQ$CMD=CMD_OPEN_LATEST_REVISION_DOC&ETQ$APPLICATION_NAME=DOCWORK&ETQ$FORM_NAME=DOCWORK_DOCUMENT&ETQ$KEY_NAME=DOCWORK_ID&ETQ$KEY_VALUE=31782&ETQ$ORIGINAL_DOC_ID=71


Způsob GE Aerospace
• Osobní údaje shromažďujeme, zpracováváme a chráníme 

zodpovědně. Činíme tak v souladu s platnými zákony 
o ochraně osobních údajů a se závazkem společnosti 
GE Aerospace k ochraně osobních údajů.

• Osobní údaje zpracováváme zákonně, spravedlivě a 
transparentně a zajišťujeme individuální práva v souladu 
s platnými právními předpisy.

• Omezujeme zpracování osobních údajů na minimum nutné 
pro splnění konkrétních legitimních obchodních účelů.

Co přesně jsou osobní údaje?
• Osobní údaje jsou veškeré informace týkající se přímo nebo 

nepřímo identifikovatelné osoby. Mezi osobní údaje patří 
například jméno, SSO, adresa bydliště, národní identifikátor 
a informace o mzdě a dávkách.

Bezúhonnost v akci
Dotaz: Získali jsme svolení k použití těchto osobních údajů 

zákazníků v rámci našeho výzkumu, můžeme je použít i pro 
marketing?

Odpověď: Ne. Osobní údaje schválené pro jeden účel nelze 
použít pro nový, neslučitelný účel.

Ochrana osobních údajů
Respektujeme práva na soukromí jednotlivců.

Vaše role
• Omezte přístup k osobním údajům nebo jejich zpracování 

pouze na to, co je nezbytné pro konkrétní oprávněné 
obchodní účely.

• Osobní údaje uchovávejte pouze po nezbytně nutnou dobu. 
Dodržujte příslušné harmonogramy uchovávání a postupy 
bezpečného mazání poskytnuté vaší firmou a/nebo funkcí.

• Zvažte ochranu soukromí již na počátku návrhu 
jakéhokoli systému, aplikace, procesu nebo produktu.

• Chraňte osobní údaje zpracovávané dodavateli 
prostřednictvím příslušných smluv, hodnocení bezpečnosti, 
ochrany soukromí již od návrhu a bezpečného přenosu 
s těmito dodavateli.

Důležité zásady
Neprodleně nahlaste jakákoli 
známá nebo podezřelá rizika 
nebo incidenty týkající se 
osobních údajů na 
Bezpečnostním portálu nebo 
svému nadřízenému, vedoucímu 
oddělení ochrany osobních 
údajů nebo prostřednictvím 
kanálů otevřeného hlášení.

Koutek nápovědy
Zásady ochrany osobních údajů 
D&L
Závazek k ochraně
osobních údajů

22 DUCH A LITERA

https://jetway.geaerospace.com/content/page/657330bdb8a4133989658c18
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/privacy
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/privacy
https://compliance.geaerospace.net/documents/commitment-protection-personal-information
https://compliance.geaerospace.net/documents/commitment-protection-personal-information


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Vždy se rozhodujte na základě toho, co je objektivně nejlepší pro 

společnost GE Aerospace, nikdy ne na základě toho, co je 
nejlepší pro vás osobně.

• Nepřijímejte osobně žádné příležitosti, na kterých by mohla mít 
společnost GE Aerospace zájem a které byly objeveny s využitím 
pozic, informací nebo majetku společnosti GE Aerospace.

• Nevyužívejte zdroje, duševní vlastnictví, čas ani zařízení 
společnosti GE Aerospace k osobnímu prospěchu.

• Dbejte na to, abyste se vyhnuli jakémukoli skutečnému, 
potenciálnímu nebo domnělému střetu zájmů se společností 
GE Aerospace. Pokud se mu nelze vyhnout nebo pokud si 
nejste jisti, máte povinnost jej zveřejnit.

Příklady potenciálních střetů, které je třeba 
zveřejnit
• Finanční zájmy ve společnosti, kde byste mohli osobně ovlivnit 

nebo finančně využít obchodování GE Aerospace s touto 
společností.

• Spolupráce s jinými osobami, s nimiž máte blízký osobní vztah, 
jejich najímání nebo dohled nad nimi.

• Externí zaměstnání (placené nebo neplacené)
• Členství v externích orgánech

• Dárky od dodavatelů

Střety zájmů
Vyhýbáme se střetu zájmů.

Vaše role
• Při nástupu do společnosti GE Aerospace elektronicky 

oznamte skutečné, potenciální nebo domnělé střety 
zájmů pomocí dotazníku eConflicts of Interest a na 
požádání jej aktualizujte.

• Než vstoupíte do situace, která představuje 
potenciální nebo domnělý střet zájmů, aktualizujte 
svůj dotazník.

• Pokud pracujete v zemi, kde platí schválená 
alternativní metoda pro oznamování potenciálních 
střetů, můžete podat písemné oznámení (i) svému 
nadřízenému a (ii) manažerovi lidských zdrojů nebo 
podnikovému právnímu poradci či vedoucímu oddělení 
compliance.

23

Důležité zásady
Potvrzující sdělení nemusí 
nutně znamenat, že se jedná o 
skutečný střet zájmů nebo že je 
daná činnost nevhodná. 
Důležité je podat úplné 
informace, aby vám společnost 
GE Aerospace mohla pomoci 
vyhnout se situacím, které by 
mohly být v rozporu se 
zásadami střetu zájmů.

Koutek nápovědy
Zásady střetu zájmů
D&L
Dotazník zásad střetu zájmů
Obchodní zdvořilostní postup

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/conflicts-interest
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/conflicts-interest
https://coidisclosure.apps.geaerospace.net/
https://geaviation.etq.com/Prod/reliance?ETQ$CMD=CMD_OPEN_LATEST_REVISION_DOC&ETQ$APPLICATION_NAME=DOCWORK&ETQ$FORM_NAME=DOCWORK_DOCUMENT&ETQ$KEY_NAME=DOCWORK_ID&ETQ$KEY_VALUE=41735&ETQ$ORIGINAL_DOC_ID=68


Způsob GE Aerospace
• Přísně dodržujeme všechny zákony o životním prostředí, zdraví a 

bezpečnosti (BOZP), které se vztahují na naši činnost.

• Vyvíjíme a dodržujeme bezpečné pracovní postupy, abychom 
zajistili bezpečnost na pracovišti a předcházeli úrazům.

• Instalujeme, udržujeme a monitorujeme ekologické kontroly, 
abychom zajistili, že naše emise splňují zákonné limity.

• Posuzujeme rizika v oblasti BOZP při každé nové činnosti - ať už 
jde o návrh nového výrobku, prodej na novém trhu, stavbu nové 
továrny nebo nákup nového podniku – a podle toho připravujeme 
naše týmy a pracoviště.

Příklady varovných příznaků BOZP, 
které je třeba hlásit
• Nezískání nebo nedodržení regulačních povolení
• Odchylky od písemných pracovních postupů, které obcházejí 

nebo odstraňují ochranu proti škodám na zdraví a bezpečnosti 
nebo ohrožují bezpečnost.

• Nedostatky v zabezpečení nebo připravenosti na mimořádné události
• Nedostatečně udržované nástroje nebo vybavení
• Chybějící nebo vadné ochranné vybavení, včetně ochranných krytů 

strojů nebo osobní výstroje.

• Nebezpečná jízda
• Nepoužívání postupů LOTO (lock-out/tag-out) nebo ochrany proti 

pádu.
• Nevhodně přepravované odpady nebo nebezpečné výrobky

• Nebezpečné situace mimo pracoviště, například u zákazníků nebo na 
projektech.

Zásady životního prostředí, zdraví a bezpečnosti
Chráníme naše zaměstnance a komunity, ve kterých působíme.

Vaše role
• Pochopte a dodržujte všechna školení o BOZP, která vám 

byla přidělena.
• Dodržujte procesy a postupy BOZP, abyste našli a odstranili 

problémy BOZP na vašem pracovišti. V případě pochybností 
se zeptejte svého vedoucího BOZP.

• Ptejte se na nebezpečné nebo nesprávné činnosti, které 
zpozorujete kdekoli při práci, včetně zařízení společnosti 
GE Aerospace, u zákazníků a na projektech.

• Zastavte jakoukoli práci, která se vám zdá nesprávná, 
nebezpečná nebo u které si nejste jisti.

Důležité zásady
Zastavte práci a upozorněte 
vedení nebo vedoucí 
pracovníky BOZP, pokud 
jste si vědomi neřešených 
nebezpečí nebo 
nedodržovaných standardů.

Koutek nápovědy
Zásady ochrany životního 
prostředí, zdraví a bezpečnosti 
D&L
Portál EHS

24 DUCH A LITERA

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/environment-health-safety
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/environment-health-safety
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/environment-health-safety
https://blogs.aviation.ge.com/ehshomepage/


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Neveřejné informace nepoužíváme ani nesdílíme za účelem 

osobního prospěchu.

Příklady významných informací
• Příjmy, zisky, marže, peněžní toky nebo jiné finanční výsledky 

či prognózy.

• Významné soudní spory, žaloby nebo vyšetřování
• Změny ve vrcholovém vedení
• Velké, transformační akvizice, prodeje nebo reorganizace
• Výsledky auditu

• Klíčové faktory výkonnosti podniku

Bezúhonnost v akci
Dotaz: Během týmové schůzky jsem se dozvěděl, že GE Aerospace 

plánuje akvizici další společnosti. Mohu si koupit akcie této 
společnosti před oznámením akvizice? Co si koupit akcie 
GE Aerospace?

Odpověď: Ne a ne. Pokud se dozvíte, že společnost GE Aerospace 
zvažuje koupi společnosti nebo uzavření významné kupní 
smlouvy, předpokládejte, že tato informace není veřejná, dokud 
společnost GE Aerospace nebo protistrana transakci veřejně 
neoznámí a trh nebude mít čas tuto informaci vstřebat.

ZÁSADY OBCHODOVÁNÍ S INTERNÍMI 
INFORMACEMI A DOPORUČOVÁNÍ AKCIÍ
Zajišťujeme řádné využívání a ochranu důvěrnosti podstatných neveřejných informací.

Vaše role
• Nikdy nenakupujte ani neprodávejte cenné papíry 

(např. akcie, dluhopisy nebo deriváty) společnosti 
GE Aerospace ani jiné společnosti, pokud jste si 
vědomi neveřejných informací, které by mohly ovlivnit 
cenu těchto cenných papírů (insider trading).

• Nedoporučujte ani nenavrhujte nikomu jinému, aby 
kupoval nebo prodával cenné papíry jakékoli 
společnosti – včetně GE Aerospace, pokud máte 
k dispozici podstatné neveřejné informace o této 
společnosti (doporučování akcií).

• Vyvarujte se sdílení neveřejných informací s kýmkoli 
mimo společnost GE Aerospace, pokud to není 
nezbytné pro obchodní činnosti a pokud nejsou 
zavedeny příslušné kontroly (například dohoda o 
mlčenlivosti s dodavatelem).

• Zdržte se diskusí o neveřejných záležitostech 
společnosti GE Aerospace s rodinou a přáteli.

• Nepracujte jako nezávislý konzultant nebo odborník 
mimo společnost GE Aerospace v obchodních 
záležitostech v rámci svého zaměstnání.

25

Důležité zásady
Zásady společnosti 
GE Aerospace stanovují 
standardy pro zaměstnance 
a další osoby, které získají 
podstatné neveřejné 
informace, a zakazuje 
obchodování s interními 
informacemi a doporučování 
akcií.

Koutek nápovědy
Zásady obchodování s interními 
informacemi a doporučování 
akcií D&L

https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/insider-trading-stock-tipping
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/insider-trading-stock-tipping
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/insider-trading-stock-tipping


Způsob GE Aerospace
• Chceme, aby se všichni zaměstnanci a dodavatelé cítili při práci 

fyzicky bezpečně – ať už na pracovišti, nebo na cestách jménem 
společnosti.

• V případě potřeby komunikujeme o prevenci, reakci na mimořádné 
události a kontinuitě provozu s komunitou GE Aerospace, vládními 
úředníky, médii a veřejností.

• Naše nepřetržitě fungující globální bezpečnostní týmy jsou 
připraveny pomoci vám se všemi případnými bezpečnostními 
problémy.

Nástroj pro bezpečné cestování: Váš kontakt 
pro případ nouze
• Před cestou doporučujeme zadat nebo aktualizovat kontaktní 

údaje pro případ nouze ve vašem cestovním profilu GE Aerospace. 
Pokud dojde k nějaké události (přírodní nebo způsobené člověkem), 
která by mohla způsobit riziko během cesty, chce vedení 
zkontrolovat, zda jste v bezpečí. Pokud se s vámi nemůžeme spojit, 
spojíme se s vaším nouzovým kontaktem a budeme nadále sledovat 
vaši bezpečnost.

Bezúhonnost v akci
Dotaz: V areálu GE Aerospace jsem viděl jednoho dodavatele, 

který si pořizoval fotografie. Možná má povolení, ale nejsem si 
jistý. Co je nejlepší udělat?

Odpověď: Okamžitě se obraťte na místní ochranku nebo vedoucího 
ostrahy objektu a nahlaste, co jste viděli. Na většině míst není 
fotografování povoleno nebo musí být pod pečlivým dohledem s 
povolením.

Zabezpečení
Pracujeme na tom, aby naše globální operace byly bezpečné pro všechny, kteří pro nás 
pracují a spolupracují s námi.

Vaše role
• Vytvářejte a udržujte bezpečné pracovní prostředí.
• Vždy si všímejte svého okolí, ať už se nacházíte na 

pracovišti společnosti GE Aerospace, u zákazníka nebo 
na veřejném místě.

• Dodržujte všechny postupy vstupování a odchodu. 
Noste svůj odznak a ujistěte se, že ho nosí i ostatní.

• Služební cesty zařizujte prostřednictvím GE Aerospace 
Travel a dodržujte požadavky zásad T&L.

Důležité zásady
Pokud vidíte nebo cítíte, že 
něco není v pořádku, řekněte 
to. Obavy týkající se 
bezpečnosti nebo podezřelé 
události můžete nahlásit 
vedoucímu oddělení 
bezpečnosti, personálnímu 
oddělení, právnímu oddělení 
nebo oddělení compliance, 
ombudsmanovi nebo na 
Bezpečnostním portálu.

Koutek nápovědy
Zásady kybernetické 
bezpečnosti D&L
Bezpečnostní portál

26 DUCH A LITERA

https://jetway.geaerospace.com/content/page/657330bdb8a4133989658c18
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/security
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/security
https://jetway.geaerospace.com/content/page/657330bdb8a4133989658c18


DUCH A LITERA

Způsob GE Aerospace
• Společnost GE Aerospace podporuje otevřené prostředí, ve kterém 

jsou zaměstnanci povzbuzováni k tomu, aby různými cestami 
upozorňovali na problémy s bezúhonností a mohli tak činit bez 
obav z odvetných opatření.

• Společnost GE Aerospace přísně zakazuje odvetná opatření za 
vznesení obav nebo účast na vyšetřování bezúhonnosti.

• Společnosti GE Aerospace zachovává přísnou důvěrnost 
informací o obavách a souvisejících stranách, pokud je to možné 
v souladu s úplným a spravedlivým vyšetřováním. Vyšetřovatelé 
budou zveřejňovat podrobnosti pouze v případě, že je to nutné.

Jak vznést obavu o bezúhonnost
O případném problému s bezúhonností si můžete promluvit 
osobně, telefonicky nebo písemně.

Mezi dostupné kanály patří:
• Manažeři
• Personální oddělení
• Právní oddělení a oddělení Compliance
• Ombudsmani
• Představenstvo
• Anonymně na webu compliance.geaerospace.net

Nic v těchto zásadách vám nebrání nahlásit případné 
porušení zákona příslušným státním orgánům.

Otevřené podávání zpráv
Působíme jako hlas bezúhonnosti.

Jak se vyšetřují obavy
Společnost GE Aerospace důkladně prověřuje každý 
problém s integritou. Během vyšetřování společnost 
GE Aerospace:

• Vytvoří nezávislý a objektivní vyšetřovací tým.
• Zjistí fakta prostřednictvím rozhovorů a/nebo 

prověřením dokumentů.
• Vyvodí závěry, pokud je to možné, na základě faktů, 

které je tým schopen získat.

• V případě potřeby doporučí nápravná opatření.
• Poskytne osobě, která vznesla původní obavu (pokud je 

tato osoba známa), zpětnou vazbu o výsledku, přičemž 
zachováme důvěrnost a soukromí všech zúčastněných 
osob.

27

Důležité zásady
Nemusíte si být jisti, že 
k porušení došlo, ale spíše 
byste měli vznést obavu, 
pokud se v dobré víře 
domníváte, že došlo k něčemu 
nevhodnému, k porušení 
zákona nebo zásad.

Koutek nápovědy
Zásady otevřeného poskytování 
zpráv D&L

https://compliance.geaerospace.net/
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/open-reporting
https://compliance.geaerospace.net/spirit-and-the-letter-policies/open-reporting


Spirit and Letter


